Gitur heliu h̄ec tur XXXV
i sum locutus est. Nūquid equa
videſ tibi tua cogitatio ut dice-
res iustior deo sum? Dixisti enī. Nō tis-
bi placet quod rectum est: vel quid tibi
proderit si ego peccauero. Itaq̄ ego re-
spondebo sermonibus tuis: et amicis
tuis tecum. Suscipe celum et intue-
re et cōtemplare ethera q̄ altior te sit.
Si peccaueris quid ei noceb̄? Et si
multiplicate fuerint iniquitates tue:
quid facies contra eum? Horro si iu-
ste egeris quid donabis ei? Aut quid
de manu tua accipiet. Homini qui si-
milis tui est nocebit iniquitas tua.

et filiu hominis adiuuabit iusticia tua.
Propter multitudinem calumniatorum
clamabunt et euulabunt propter vim brachij
tyrannoꝝ. Et nō dixit vbi est deꝝ qui se
cit me: q̄ tedit carmina in nocte. Qui
docet nos sup iumenta terre. et sup volu
cres celi erudit nos. Ibi clamabunt. et
nō exaudiet propter supbia malorum. Non
ergo frustra audiet deus et oportes cau
sas singulorum intuebis. Quia cū dixeris
nō p̄siderat: iudicare corā illo et expecta
enī. Nūc enī nō infert furore suū. nec v
el ciscit lcel' valde. Ergo iob frustra apit
os suū. et absq; scia verba multiplicat.

Od̄es q̄j heliu h̄ec XXXVI

a locutus est. Susine me pau
lulū et indicabo tibi. Adhuc enī
habeo qd̄ p̄ teo loquar. Repetā scientiā
meā a principio. et opatore meū p̄balv
iustū. Celer ei absq; mēdacio sermōes
mei. et pfecta scia p̄babif tibi. Deꝝ po
tētes nō abh̄ic enī ip̄e sit potēs. sed nō
saluat impios. et iudiciū paupib; tribu
it. Nō auferet a iusto oculos iuos: et re
ges in solio collocat in ppetuū: et illuc
erigunt. Et si fuerint i catchenis et vin
cianū funib; paupertatis iudicabit eis
opa eoz et scelera eoz: qz violēti fuerūt
Reuelabit qz aurē eoz et corripiat. et lo
queſ ut reuertant ab iniqtate. Si au
dierint et obseruauerit p̄plebūt dies su
os i bno: et annos suos in gla. Si aut
nō audierint trāfibūt p̄ gladiū: et cōsu
menf in stulticia. Simulatores et calli
di puocāt irā dei: necq; clamabūt cūvin
cti fuerint. Moriet in tēpestiā aia eoz
et vita eoz inter effeminatos. Eripit
de angustia sua pauperē et reuelabit in
tribulatiōe aurē eius. Iḡit saluabit te
de ore angusto latissime et non habēte
fundamentū subter se. Req̄es aut mē
se tue erit plena pinguedie. Causa tua
q̄si impij iudicata est: cāz iudiciūq; reci
pies. Nō te ergo supet irā ut aliquē op
primas: nec multitudino donorū inclinet
te. Depone magnitudinē tuā absq; tri
bulatiōe et̄s robustos fortitudine. Ne
p̄trahas noctē: ut ascendat p̄pli p̄ eis.

Cave ne declines ad iniqtatē. Hāc
enī cepisti sequi posī miseriā. Ecce deꝝ
excelsus in fortitudine sua et nullus ei
filis in legislatorib;. Quis poterit scri
tari vias eius: aut q̄s audet ei dicere:
opatus es iniqtate. Nemēto q̄ igno
res opus eius de q̄ cecinei ūtyiri. Dēs
hoies vident eū vñusq; intueſ pcui.
Ecce deus magnus vincēs scientiā no
strā. Numerus annorū eius inestimabi
lis. q̄ austert stillas pluviae: et effundit
imbrēs ad instar gurgitū qui de nubib;
bus fluunt que p̄texunt cuncta desup.
Si voluerit extedere nubes quasi tens
torium suum. et fulgurare lumine suo
desup: cardines qz mar; opiet. Per hec
enī iudicat polos. et dat eicas multis
mortaliib;. In manib; abscondit lucē et
pcipit ei ut rursus adueniat. Annūciat
de ea amico suo q̄ possessio eius sit et ad
eā possit ascendere. XXXVII

Uper hoc expauit cor meum: et
f emotum est de loco suo. Audis
et auditionez in terrore vocis
eius et sonum de ore illius p̄cedentem.
Subter omnes celos ip̄e cōsiderat. et
lumē illius sup terminos terre. Post
eū rugiet sonitus: tonabit voce magni
tudinis sue et non inuestigabitur cum
audita fuerit vox eius. Tonabit deus
in voce sua mirabiliter. qui facit magna
et inscrutabilia. Qui p̄cipit niū ut de
scendat in terrā. et hyemis pluvijs et
imbrē fortitudinis sue. qui in manu
omniū hominū signat. ut nouerint singu
li opa sua. Ingrediet bestia latibulum
suum et in antro suo morabit. Ab interi
oribus egrediet tēpestas: et ab arcturo
frigus: flante deo cōcrescit gelu. et rur
sum latissime fundunt aque. Frumen
tum desiderat nubes. et nubes spargūt
lumen suum. Que lustrant cuncta per
circūitum quoq; eas volūtas gubernan
tis duxerit ad omne quod p̄cepit il
lis sup faciem orbis terrarū: sive in una
tribu. sive in terra sua. sive in quoq;
loco misericordie sive eas iussit iueni
ri. Ausculta h̄ec iob: sta et p̄sidera mira
res.

bilia dei. Nunqđ scis qñ precepit deus pluuijs vt ostēderet lucē nubū eius? Nunqđ nosti semitas nubū magnas et pfectas scientias? Nōne vestimenta tua calida sunt cū pflata fuerit terra australis. Tu forsitan cū eo fabricatus es celos: q̄ solidissimi q̄ si ere fusi sunt. Ostē de nobis qđ dicamus illi. Nos q̄ppe in uolumur tenebris. Quis narrabit ei q̄ loquor? Etiā si locutus fuerit, homo deuorabitur. at nūc nō videret lucem. Subito aer cogef in nubes: et ventus trāiens fugabit eas. Ab aq̄lone auris venit et a teo formidolosa laudatio. Digne eū inuenire nō possum? Magnus fortitudis et iudicio et iusticia. et enarrari nō p̄t. Ideo timebūt eū viri et nō audiēt cōtemplari oēs qui sibi vident esse sapientes.

XXXVIII

Eſpondēs aut̄ dñs iob te tur/ r bine dixit. Quis est iste inuol/ uens snias sermonib⁹ imperiis. Accinge ſicut vir lūbos tuos: inter rogalo te et rñde mihi. Elbi eras qñ po nehā fundamēta terre. Indica mihi ſi habes intelligentiā. Quis posuit mēſuras eius ſi nō ſt̄ vel quis tetendit ſuper eā lineā. Super q̄ bases illius ſolidate ſunt. Aut q̄ ſdimiſit lapidē angularez eius cū me laudarēt ſimil aſtra matutina: et uibilarēt oēs filij dei. Quis cō cluſit oſtis mare qñ erūpebat quaſi de vulua. pcedēs: cū ponere nubē vſtīmē tum eius et caligine illud quaſi pānis infantie obuoluerē. Circūdidi illō ter minis meis et posui rectē et oſtia et diri. Uſq̄ huc venies. et nō pcedēs ampli et hic cōfringes tumētes fluctus tuos. Nunqđ post ortū tuū pcepisti diluculo et oſtēdiſti aurore locū ſuū. et tenuiſſi cōcutiēs extrema terre excuſiſti impiis ex ea. Reſtitueſt ut lutū ſignaculuz et ſtabit ſicut vſtīmentū. Aufereſ ab impiis lur ſua. et brachiū exellum cōfringeſ. Nunqđ ingressus es pfunduz maris. et in noviſſimis abyſſi teambulaſti. Nunqđ apte ſunt tibi porte moriſ; et oſtia tenebroſa vidisti. Nunquid

cōſideraſti latitudinē terre? Indica mi hi ſi noſti oia in qua via lux habitet et tenebrarū quis locus ſit: ut ducaſvnu quodq; ad terminos ſuos. et intelligas ſemitas domus eius. Sciebas tūc q̄ naſciturus eſſes. et numerū diez tuorū noueras. Nunqđ ingressus es theſauros niuis. aut theſauros grādinis aſperiſti: q̄ pparaui in tps hostis in diē pugne et bellī. Per quā viā ſpargiſ lux: diuidit eſtus ſup terrā. Quis dedit velx/ mētissimo imbra curſum. et viā ſonan tis tonitru: ut plueret ſup terra abſq; hoie in deſerto vbi nullus mortalium cō mozaſ ut impleret inuiā et deſolatā. et pduceret herbas viuētes. Quis ē plus uie p̄t: vel q̄ ſe gennuit ſillaſ roris. De cui uero egressa eſt glacieſ: et gelu de celo quis genuit. In ſimilitudinē lapi dia aque duranſ et ſupſicies abyſſi con ſtringiſ. Nunqđ cōiungere valebiſ mi cantes ſtellā ſpliades aut gryū arcturi poteris diſſipare. Nunqđ pducis luci ferū in tpe ſuo. et reſperū ſup ſines ter re cōſurgere facis. nunqđ noſti ordinē celi et pones rationē eius in terra. nunqđ quid eleuabibis in nebula vocē tuā: et im petus aquarū opiet te. nunqđ mitteſ fulgura et ibunt: et reuertētia dicēt tibi adſumus. Quis posuit in viſcerib⁹ hoī ſapiaz: vel q̄ ſe dedit gallo intelligētiam. Quis enarrabit celoz rōnem et cōcentū celi quis dormire faciet. Qñ fundabat puluis in terra et glebe cōpini gebant. nunqđ capies leena predam et aiaſ catuloz eius implebiſ: qñ cubat in antris. et in ſpecuſ inſidiant. Quis p̄parat coruо eſcā ſuā: qñ pulli eius cla mant ad deū vagientes eo q̄ non habe ant cilos.

XXXIX

Ulnqđ noſti tps p̄t ibicū in pe n tris: l parturiētes ceruas obſer uasti. Diueraſti mēſes pcept̄ eaꝝ. et ſciſt tps p̄t eaꝝ. Incurvant ad fetū et pariūt et rugit emittunt. Separā tur filij eaꝝ et pgūt ad paſtū: egrediunt et nō reuertent ad eas. Quis dimiſit onagrū liberū et vincula eius q̄ ſoluit?

Ego dedit in solitudine domum, et tabernacula eius in terra salsa gignis. Cōtemnit multitudinem ciuitatis: clamore exactoris non audit. Circus picit mōtes pascue sue et virētia quae p̄quirit. Nunq̄d voleret rhinoceros seruire tibi, aut morabitur ad p̄sepe tuū. Nunq̄d alligabis rhinocerotā ad arandā loco tuo, aut p̄fringet glebas vallū post te; Nunq̄d fiduciam habebis in magna fortitudine eius: et de reliquo sei labores tuos; Nunq̄d credes illi quā sementē reddat tibi. et areā tuā cōgregeret. Hēna strutionis similis est pennis herodij et accipitris. Qui derelinquit oua sua in terra tu forsitan in puluere calefacies ea; Obliviscit quod pes cōculcet ea: aut bestia agri pterat. Durat ad filios suos quā si nō fuit sui: frustra laboravit nullo timore cogēte. Privauit enim eā deus sapia, nec dedit illi intelligētiā. Cū ipsi fuerit in altū alas erigit: deridet equū et ascensorē ei. Nunq̄d p̄bebis equo fortitudinem: aut circundabis collo eius hinnitū: nunq̄d suscitabis eū quasi locustas. Gloria narū ei terror: terrā vngula fodit. Exultat audacter: in occursum p̄git armatis. Cōtemnit pavorem nec cedit gladio. Sup ipm̄ sonabit pharetra: vibrabit hasta et clypeus. Feruēs et frenes sorbet terrā nec reputat tube sonare clangorē. ubi audierit buccinā, dicit vah: p̄cul adorat bellū exhortationē ducū: et v̄lulatū exercitus. Nunq̄d per sapientiā tuā plumescit ac cipiter: expendēs alas suas ad austrum nunq̄d ad preceptum tuū eleuabitur a quila: et in arduis ponet nidum suum. In petris manet: in prēruptis silicibus cōmoratur, atq̄ in accessis rupib⁹. In de p̄templatur escā, et delonge oculi ei p̄spiciunt. Nulli eius lambūt sanguinē et vbiq̄z cadauer fuerit: statim adeſt. Et adiecit dñs et locutus est ad iob. nū quid qui cōtendit cū deo: tā facile consquiescit. Ultiq̄z qui arguit deū debet et respondere ei. R̄ndens aut̄ iob dñō dixit. Qui leuiter locutus sum r̄ndere quid possum: Manū meā ponā sup os meū

Thū locutus sum qđ v̄tinā nō dixisse et alterū qbus v̄ltra nō addā. **XL**
Espondēs aut̄ dñs iob de tuis
r̄bīne dixit. Accinge sicut vir lūs
los tuos: interrogabo te et indi-
ca mihi. Nunq̄d irritū facies iudicium
meū et cōdemnabis me ut iustificeris.
Et si habes brachiū sicut de⁹ et roce si-
mili tonas, circūda tibi decore et in sub-
lime erigere, et esto glorioſus: et specio-
ſis induere v̄stib⁹. Dispge suplos i fu-
rore tuo: et p̄funde eos et respiciēs oēm
arrogante humilia. Respice cūctos su-
plos et cōfunde eos, et cōtere impios i
loco suo. Abscōde eos i puluere simul
et facies eorū temere i souēā, et ego cō-
fitelv⁹ quod saluare te posuit dextera tua, ec-
ce behemoth quē feci tecū: senū q̄si los
comedet. Fortitudo ei⁹ in lumbis eius
et virtus illius in vmbilico ventris ei⁹.
Stringit caudā suā q̄si cedrū: neruite
sticulorū eius pplexi sunt. Osia eius ve-
lut fistole eris: cartilago illius q̄si lami-
ne ferree. Ipse est principiū viarū dei.
Qui fecit eū applicabit gladiū ei⁹: huic
mōtes herbas ferūt. Nōs bestie agri lu-
dent ibi sub vmbra dormit in secreto
calami i locis humētib⁹. Protegūt v̄m-
bre vmbram eius circundabunt eū sali-
ces torretis. Ecce absorbit fluvii et nō
mirabitur, et habet fiduciā quod influat ior-
danis in os eius. In oculis eius quasi
hamo capiet eū, et in sudib⁹ pforabit na-
res eius. An extrahere poteris levata
hamo et fune ligabis linguā eius? Nū
quid pones circulū in narib⁹ ei⁹, aut ar-
milla pforabis marillā eius. Nunquid
multiplicabit ad te preces aut loquetur
tibi mollia. Nūquid fieret tecū pactū
accipies eū serui sempiternū. Nūquid
illudes ei q̄si aui, aut ligabis eū ancillis
tuis. Cōcidet eū amici: dividet illū ne
gociatores, nunquid implebis sagittas
pelle eius, et gurgustiū pisciū capite illi-
us. Pones sup eū manū tuā. Nemē-
to belli, nec v̄ltra addas loq̄. Ecce spes
eius frustabitur eum: et videntibus
cunctis precipitabitur. **XLI**

Job

On quasi crudelis suscitalo eū
 q Quis enī resistere pōt vultū
 meo. et q̄s ante tēdīc mīhi vt
 reddā ei: Dia q̄ sub celo sunt meas sūt.
 Nō parca ei verbis potētibꝫ. et ad tēp̄e
 cāndū p̄positis. Quis reuelabit faciē
 indumenti eius. et in me q̄ oris ei? q̄s
 intrabit. M̄ortas vultus. ... s̄ q̄s aperi
 et. Per gyru dentiā eius formido cor
 pus illius quasi scuta fusibilia. spactū
 squamis se prementibꝫ. Una vñi con
 iungit. et ne spiraculū quidē incedit p
 eas. Una alteri adh̄erebit. et tenētes se
 nequaq̄ sepabunt. Sternutatio eius
 splendor ignis: et oculi ei? vt palpebre
 diluculi. De ore ei? lampades pcedunt
 sicut tede ignis accense. de naribꝫ eius
 pcedit fum? sicut olle succēlē atzferue
 tis. Halitus eius prunas ardere facit et
 flāma de ore ei? egredit̄. In collo eius
 morabit̄ fortitudo. et faciē eius pcedit
 egestas. Olēbra carnū eius coherētia si
 bi. Mittet cōtra eū fulmina. et ad locū
 aliū nō ferent̄. Cor eius indurabit̄ tā
 q̄ lapis: et stringetur quasi malleatoris
 incus. Cū sublatuſ fuerit timebūt an
 geluſ: et territi purgabunt̄. Cū apprehe
 derit eū gladi? subfistere nō poterit ne
 q̄ hasta neq̄ torax. Reputabit̄ enī q̄si
 paleas ferrū. et q̄si lignū putriduz es.
 Nō fugabit eū vir sagittarius: in stipu
 lam versiſ sunt ei lapides funde. Quasi
 stipulā estimabit malleū. et teridebit vi
 brantē hastā. Sub ipo erūt radij solis
 et sternet ſibi aurū quasi lutū. Ferue
 scere faciet quasi ollā. pfundū maris. et
 ponet quasi cū vnguēta bulliūt. Post
 eū lucebit ſemita: estimabit abyſſum q̄
 si ſenescēt. Non eſt ſup terrā ptās q̄
 cōparet ei: q̄ factus eſt nullū timeret.
 Omne ſublime videt: ip̄e eſt rex ſuper
 vniuersos filios ſupbie.

XLII

Eſpondens aut̄ iob dño dixit.
 r H̄cio q̄r oia potes. et nulla te
 latet cogitatio. Quis eſt iſte q̄
 celat cōciliū abſq̄ scientia. Ideo inſipi
 enter locutus ſum. et que vltra modū
 exedūt ſciam meā. Audi et ego loqū;

interrogalo te et r̄nide mihi. Auditu au
 ris audiui te. nūc aut̄ oculus meus vi
 det te. Idcirco ip̄e me reprehēdo. et a
 go p̄nias in fauilla et cinere. Postq̄ aut̄
 locut̄ eſt dñs verba hec ad iob dixit ad
 eliphac themanitē. Irrat̄ eſt furor me
 us in te et in duos amicos tuos: q̄m nō
 eſtis locuti corā me rectū ſicut ſeruus
 meus iob. Sumite ergo robis ſepte
 tauros et ſeptē arietes: et ite ad ſeruū
 meū iob et offerte holocaustū p̄ robis.
 Iob aut̄ ſeruus meus orabit p̄ robis.
 faciē eius ſuſcipiā: vt nō robis impu
 tet ur ſtūticia. Neq̄ enī locuti eſtis co
 rā me rectū ſicut ſeru? meus iob. Abie
 rūt ergo eliphac themanites et baldath
 ſuites et ſophar naamathites et fecerūt
 ſicut locut̄ fuerat dñs ad eos: et ſuſce
 pit dñs faciē iob. Dñs quoq̄ cōuersus
 eſt ad penitentiā iob: cū oraret ille p̄ a
 micis suis. Et addidit dñs oia quecūs
 q̄ ſuerant iob duplicitia. Generūt autē
 ad eū oēs fratres ſui et vniuerſe ſoror
 es ſue et cuncti q̄ nouerāt eū pri?. et co
 medērūt cū eo panē in domo ei? Et mo
 uerūt ſup eū caput et cōſolati ſunt eū
 ſup omni malo qđ intulerat dñs ſuper
 eum. et dederunt ei vniuſquicq̄ ouem
 vnam et inaurē auream vna. Dñs aut̄
 benedixit nouissimis iob magisq̄ prin
 cipio eius. Et facta ſunt ei quattuorde
 cim milia ouū. et ſex milia cameloz. et
 mille iuga boū: et mille afine. et fuerūt
 ei ſeptē fili? et tres filie. Et vocauit no
 men vnius diē et nomē ſecūde cassiā,
 et nomē tercie cornuſibꝫ. Nō ſunt aut̄
 inuēte mulieres ſpecioſe ſicut filie iob
 in vniuerſa terra. Deditq; eis pater ſu
 us hereditatem inter fratres earum.
 Elixit aut̄ iob post flagella hec centum
 quadraginta annis et vidiſ filios ſuos
 et filios filiorum ſuorum vſq; ad quar
 tam generationem: et mortuus eſt ſe
 nex et plenus dierum.

Explicit liber Job.